CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA
CEP:45653-280 - TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ______/2026

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no exercício das atribuições
que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, indica a Vossa Excelência que seja
encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, solicitando
a adoção das providências necessárias para a manutenção, recuperação e conservação da
pavimentação asfáltica e em paralelepípedo de todas as ruas do Bairro Ilhéus II.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por objetivo atender às demandas recorrentes dos moradores do

Bairro Ilhéus II, que enfrentam dificuldades em razão das más condições de trafegabilidade

das vias públicas, ocasionadas pelo desgaste natural do pavimento, buracos, desníveis e

falhas estruturais. Tal situação compromete a mobilidade urbana, a segurança de

pedestres e condutores, além de causar danos a veículos e dificultar o acesso de serviços

essenciais, como transporte público, coleta de resíduos e atendimento de emergência.

A realização de serviços de manutenção e recuperação da pavimentação é medida

necessária para garantir melhores condições de circulação, promover a segurança viária e

assegurar mais qualidade de vida à população local. Dessa forma, faz-se imprescindível a

atuação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, visando a adequada

conservação das vias do bairro e o atendimento ao interesse coletivo.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 10 de fevereiro de 2026.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador